



Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 33 ad § 9 Akt 128 af 19.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

Spørgsmål:

Hvordan forventer ministeren det ekstra antal politibetjente udmøntes, jf. at styrketallet er ophævet og dermed også muligheden for at bestemme, at et bestemt antal betjente dedikeres til et bestemt område?

Svar:

Justitsministeriet har udtalt nedenstående, som jeg kan henholde mig til:

”1. Regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne har den 11. maj 2011 indgået aftalen *Permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol)*. Aftalen indebærer en styrkelse af toldkontrollen ved grænsen.

Styrkelsen skal bl.a. sikres ved investeringer i nye kontrolanlæg, nyt it-udstyr, der kan scanne personer og køretøjer, samt markant flere toldere.

Som et yderligere element i aftalen lægges der op til en styrkelse af den politimæssige indsats med henblik på understøttelse af den styrkede toldkontrol.

Den styrkede toldkontrol forventes at kunne bidrage væsentligt til at afsløre og dæmme op for en stigende grænseoverskridende kriminalitet.

2. Den styrkede kontrolindsats foreslås at finde sted ved alle Danmarks grænseovergange, hvilket betyder en intensiveret tilstedeværelse ved den dansk-tyske grænse, Øresundsforbindelsen, danske færge- og lufthavne samt de danske farvande. Indsatsen forventes at kunne bidrage væsentligt til at afsløre og dæmme op for ulovligheder ved de danske grænser.

Som led i aftalen er parterne enige om, at der afsættes en ramme på op til 150 mio. kr. til investeringer i nye kontrolanlæg og nyt it-udstyr samt en ramme på op til 35 mio. kr. i 2011 stigende op til 119 mio. kr. i 2015 til flere toldere og en styrket politiindsats mv.

Den merbevilling på 6,1 mio. kr., der på baggrund af aftalen foreslås tilført politiet i 2011, har til formål at skabe grundlag for en styrkelse af den nævnte politimæssige indsats med henblik på understøttelse af den styrkede toldkontrol. Den nærmere udmøntning heraf vil bero på Rigspolitiets og de berørte politikredses politifaglige vurdering.

3. Som et led i den styrkede indsats etableres videoovervågning ved motorvejen (Frøslev), som giver politiet mulighed for – på grundlag af nummerpladescanning via opslag i politiets database (hit/no hit) – at spore af køretøjer, der er meldt stjålet eller i øvrigt kan relateres til kriminalitet.

Endvidere etableres mobil videoovervågning ved de mellemstore landeveje og de mindre grænseovergange mellem Danmark og Tyskland med henblik på en fremadrettet indsats for at dæmme op for ulovlig grænsetrafik på strategisk udvalgte steder.

Den nærmere tilrettelæggelse af den kommende videoovervågning er endnu ikke tilendebragt.

Det ligger imidlertid fast, at videoovervågningen vil blive tilrettelagt på en måde, der er fuldt ud i overensstemmelse med Schengen-reglerne.

Bevilling til investerings- og driftsudgifter vedrørende videoovervågning indarbejdes på efterfølgende forslag til bevillingslove.

4. Aftalen af 11. maj 2011 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om styrket toldkontrol berører ikke den 1-årige aftale, der i efteråret 2010 blev indgået mellem regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristendemokraterne om politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2011.”